XXVIII. Sed omnis ejuſmodi perturbatio animi placatione ablatur illa quidem, cum doceas, nec bonum illud eſſe, ex quo lætitia aut libido oriatur; nec malum, ex quo aut metus, aut ægritudo. Verumtamen hæc eſt certa & propria ſanatio, ſi doceas, ipſas perturbationes per ſe eſſe vitioſas, nec habere quidquam aut naturale, aut neceſſarium: ut ipſam ægritudinem leniri videmus, cum objicimus mœrentibus imbecillitatem animi effœminati, cumque eorum gravitatem conſtantiamque laudamus, qui non turbulente humana patientur. Quod quidem ſolet eis etiam accidere, qui illa mala eſſe cenſent, ferenda tamen æquo animo arbitrantur. Putat aliquis eſſe voluptatem bonum: alius autem pecuniam: tamen & ille ab imperantia, & hic ab avaritia avocari poteſt. Illa autem altera ratio & oratio, quæ ſimul & opinionem falſam tollit,

²⁴ Paupertatis malum tollitur.] Non placet illud paupertatis malum: quippe alienum eſt ab hac diſputatione, concedere paupertatem eſſe malum; deinde ſi ægritudo omnino ſublata ſit, non quodammodo, ſed prolixo omnino paupertatis malum tollitur. Quamobrem non auro contra cara eſt Palatini codicis læſio, quam Gebhardus memorat, etiam paupertatis nomen tollitur. Reſiſtite: nam qui nihil deſiderat, nihil ſibi deſſe queritur aut ægre fert, cur pauper eſt vocandus? Seneca Epift. 11. Honèſta, inquit Epicurus, res eſt læta paupertas. Illa vero non eſt paupertas, ſi læta eſt: cui enim cura paupertate bene convenit, dignus eſt. Idem.

tollit, & agritudinem detrahit, est ea²⁵ quidem utilior, sed raro proficit, neque est ad vulgus adhibenda.

Quaedam autem sunt agritudines, quas levare illa medicina nullo modo possit: ut si quis ægre ferat, nihil in se esse virtutis, nihil animi, nihil officii, nihil honestatis: propter mala is quidem angatur, sed alia quaedam sit ad eum admoventi curatio, & talis quidem, quæ possit esse omnium, etiam de cæteris rebus discrepantium, philosophorum. Inter omnes enim convenire oportet, commotiones animorum, a recta ratione averfas, esse vitiosas: ut, etiam si nec mala sint illa, quæ metum agritudinemve; nec bona, quæ cupiditatem, lætitiãve moveant, tamen sit vitiosa ipsa commotio. Constantem enim quendam volumus, sedatum, gravem, humana omnia prementem²⁶, illum esse, quem magnanimum & fortem virum dicimus. Talis autem nec mœrens, nec timens, nec cupiens, nec gestiens esse quisquam potest. Eorum enim hæc sunt, qui eventus humanos superiores quam suos animos esse ducunt.

XXIX. Quare omnium philosophorum, ut ante dixi, una ratio est medendi; ut nihil, quale sit illud, quod perturbet animum: sed de ipsa sit perturbatione dicendum. Itaque primum in ipsa cupiditate, cum id solum agitur, ut ea tollatur, non est querendum, bonum illud necne sit, quod libidinem moveat; sed libido ipsa tollenda est: ut sive quod honestum est, id sit summum bonum, sive voluptas, sive horum utrumque conjunctum, sive illa tria genera bonorum; tamen, etiam si virtutis ipsius vehementior appetitus sit, eadem sit omnibus ad deterrendum adhibita oratio. Continet autem omnem sedationem animi humana in conspectu posita natura: quæ quo facilius expressa cernatur, explicanda est oratione communis conditio lexque vitæ. Itaque non sine causa, cum Orestem fabulam doceret Euripides, primos tres versus revocasse dicitur Socrates:

Ne-

²⁵ Est ea quidem utilior] Optime Bentlejus, *subtilior*, ex conjectura. *Davisius*.
²⁶ Prementem] Lege, *spemntem*. Bent-

lejus. *Premere* hic supprimendi significatu accipi posse videtur. *Voopkens*.

Neque tam²⁷ terribilis ulla fando oratio est,
Nec fors, nec ira calidum invecum malum,
Quod non natura humana patiendo efferat.

Est autem utilis ad persuadendum, ea, quæ acciderunt, ferri & posse & oportere, enumeratio eorum, qui tulerunt. Et si agritudinis sedatio & hesterni disputatione explicata est, & in Consolationis libro, quem in medio (non enim sapientes eramus) mœrore & dolore conscripsimus; quodque vetat Chrysippus, ad recentes quasi tumores animi remedium adhibere, id nos fecimus, naturæque vim attulimus, ut magnitudini medicinæ doloris magnitudo concederet.

XXX. Sed agritudini, de qua satis est disputatum, finitimus est metus. De quo pauca dicenda sunt. Est enim metus, ut agritudo præsentis, sic ille futuri mali. Itaque nonnulli agritudinis partem quandam metum esse dicebant. Alii autem metum præmolestiam appellabant, quod est quasi dux consequentis molestiæ. Quibus igitur rationibus instantia feruntur, eisdem contemnuntur sequentia. Nam videndum esse in utrisque, ne quid humile, summissum, molle, effeminatum, fractum, abjectumque faciamus. Sed quanquam de ipsius metus inconstantia, imbecillitate, levitate dicendum est, tamen multum prodest, ea, quæ metuuntur, ipsa contemnere. Itaque, sive casu accidit, sive consilio, percommode factum est, quod eis de rebus, quæ maxime metuuntur, de morte & de dolore, primo & proximo die disputatum est. Quæ si probata sunt, metu magna ex parte liberati sumus. Ac de malorum opinione hætenus.

XXXI. Videamus nunc de bonorum, id est, de lætitiæ & de cupiditate. Mihi quidem in tota ratione ea, quæ pertinet ad animi perturbationem, una res videtur causam continere, omnes eas esse in nostra potestate, omnes iudicio susceptas, omnes voluntarias. Hic igitur error est eripiendus, hæc detrahenda opinio: atque ut in malis opinatis, tolerabiliora; sic in bonis, sedatiora sunt efficienda ea, quæ magna & læ-

Tom. II.

L I I

tabi-

²⁷ Neque tam terribilis] Vide Muretum, esse hos versus docet A. Schottus, *Observ. Var. Læb. VIII. 16.* Pacuvii, non Ciceronis 6.

tabilia dicuntur. Atque hoc quidem commune malorum & bonorum: ut, si jam difficile sit persuadere, nihil earum rerum, quæ perturbent animum, aut in bonis, aut in malis esse habendum, tamen alia ad alium morum curatio fit adhibenda, aliaque ratione malevolus, alia amator, alia rursus anxius, alia timidus corrigendus.